Sumber : Data Diolah

B. Kajian Teori

1. Biografi Imam Al-Ghazali

Al-Ghazali, memiliki nama lengkapnya adalah Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad at-Thusi as-Syafi’i dan lebih dikenal

dengan nama Al-Ghazali. Dia seorang Persia asli, dilahirkan pada

tahun 450 H/1058 M di suatu kampung bernama Gazalah, di daerah

Thus, sebuah kota kecil yang terletak diwilayah Khurasan (sekarang

Iran), dan disini pula dia wafat dan dikuburkan pada tahun 505 H/

1111 M. Ia adalah salah seorang pemikir besar Islam yang dianugerahi

gelar hujjat al-Islam (bukti kebenaran agama Islam) dan zayn ad-din

(perhiasan agama).30

Sejak muda, Al-Ghazali sangat antusias terhadap ilmu

penegetahuan. Ia pertama-tama belajar bahasa Arab dan fiqih di kota

Selama itu, dia sempat pula mempelajari tasawwuf dari Yusuf al-

Nassaj (wafat 487). Al-Ghazali Setelah kembali ke kota Thus selama

beberapa waktu, ia pergi ke Naisabar untuk berguru kepada Al-

Haramain Abu Al-Ma’ali Al-Juwaini, sampai yang terakhir ini wafat

pada tahun 478 (1085 M). Setelah itu Al-Ghazali ke Baghdad dan

bertemu Wazir Nidzham Al-Mulk. Darinya, Al-Ghazali mendapat

penghormatan dan penghargaan yang besar. Pada tahun 483 h (1090

M), ia diangkat menjadi guru di Madrasah Nidzhamiyah. Pekerjaanya

yang dilakukan sangatlah berhasil, sehingga para ilmuan saat itu

menjadikannya sebagai referensi utama.31

Selain mengajar, Al-Ghazali juga melakukan bantahan-

bantahan terhadap berbagai pemikiran Batiniyah, Ismailiyah, Filosof

dan lain-lain. Meski telah menjadi guru besar ia masih merasa

kehampaan, sehingga ia merasa hanya kehidupan sufistik yang mampu

memenuhi kebutuhan rohaninya dan menempuh jalan tasawuf sebagai

jalan hidupnya.

Pada tahun 499 H (1105 M) Al-Ghazali kembali ke kota

kelahirannya, Thus untuk melanjutkan aktivitasnya, berkhalwat dan

beribadah. Proses pengasingannya tersebut berlangsung selama 12

tahun dan dalam masa ini ia banyak menghasilkan berbagai karyanya

yang terkenal, seperti kitab Ihya’ ‘Ulum al-Din. Setelah sempat

saat itu yakni wazir Fakhr Al-Mulk. Selama dua tahun. Setelah itu Al-

Ghazali kembali lagi ke Thus untuk mendirikan sebuah Madrasah bagi

para fuqaha dan mutashawwifin. Al-Ghazali memilih kota ini untuk

menyebarkan ilmu pengetahuan, hingga meninggal dunia pada tanggal

14 Jumadil Akhir 505 H atau 19 Desember 1111 M. 32

Karya-karya Al-Ghazali diantaranya adalah Ihya’ Ulum al-Din,

Al-Munqidz min al-Dhalal, Tahafut al-Falasifah, Mizan al-‘Amal,

misykat al-‘Anwar,Al-Wajiz, Syifa al-Ghalil, Al-Mustasyfa, Iqtishod fi

I’tiqod, Bidaytul Hidayah. Diantara keseluruhan karya yang dikarang